
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 20 DEL 18.05.2020 

 
 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE  QUOTA  CAPITALE DELLE RATE DEI MUTUI 
CONTRATTI CON I.C.S. IN SCADENZA FINO AL 31/12/2020            

 
             L’anno duemilaventi  addì diciotto  del mese di maggio  alle ore 18.00 in 
modalità audio/video conferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, D.L. 18 del 17/03/20 
e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario  GIOVANELLI Dott. GIAMPAOLO  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VISTO che l'emergenza di sanità pubblica conseguente alla diffusione dell’epidemia del 
COVID-19 ha determinato un impegno finanziario straordinario degli Enti locali al fine di 
realizzare le misure necessarie per far fronte alle maggiori esigenze di sostegno a famiglie 
e imprese; 
 
PRESO ATTO che, unitamente ad altre misure adottate in materia di mutui contratti dagli 
enti locali, in data 6 aprile 2020 è stato sottoscritto un accordo quadro tra ABI, ANCI ed 
UPI che consente la sospensione della quota capitale delle rate dei mutui contratti dagli 
enti locali con le Banche aderenti all’accordo ed in scadenza dell’anno 2020, con 
l’allungamento di un anno del piano di ammortamento originario; 
 
CONSIDERATO che tale facoltà consentirà agli enti locali di disporre di una maggiore 
liquidità utile per sostenere i maggiori oneri conseguenti agli effetti indotti dalla diffusione 
del COVID-19; 
 
PRESO ATTO che l’Istituto per il Credito Sportivo ha aderito all’accordo ABI, ANCI, UPI e 
procederà quindi alla sospensione per una anno della quota capitale delle rate dei 
finanziamento in scadenza fino al 31 dicembre 2020 su esplicita richiesta dei Comuni; 
 
CONSIDERATO che l’Accordo prevede in particolare: 
 

− la sospensione del pagamento, per 12 mesi, della quota capitale delle rate dei 
mutui in essere in scadenza nel 2020; 

− al termine del periodo di sospensione, il piano di ammortamento originario sarà 
prorogato di 12 mesi; 

− la delegazione di pagamento viene prorogata per la stessa durata del periodo di 
sospensione; 

− gli interessi maturati nel periodo di sospensione sono corrisposti alla banca alle 
scadenze contrattualmente previste; 

− il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione di sospensione è quello 
originariamente previsto nel contratto; 

ACCERTATO che, come previsto dall’accordo per poter usufruire della sospensione, il 
Comune Montecreto: 
 

• non è sottoposto a procedure di scioglimento conseguenti a fenomeni di 
infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso o similare; 

• non è né moroso né in dissesto. 

 

 

 

 
 



 

 3

VISTO che il Comune di Montecreto ha in corso con l’Istituto per il Credito Sportivo i 
seguenti mutui alle seguenti condizioni attuali: 
 
Rapporto 
n. 

Descrizione Importo 
iniziale 

Tasso % Inizio Fine Capitale e interessi 

4614500 Lavori di 
manutenzione 
straordinaria 
palestra comunale 

150.000,00 2,617 2018 2032 Rata semestrale costante 
comprensiva di quota capitale e 
interessi pari ad € 6.070,28 al netto 
di una quota di contribuzione sulla 
quota interessi pari ad € 297,06 

 04311000 Lavori di 
trasformazione 
dell’esistente pista 
di pattinaggio in 
palestra 
polivalente  

150.000,00 IRS a 10 
anni + 
1,200% 

2016 2031 Rata semestrale comprensiva di 
quota capitale e interessi pari ad € 
5.000,00 al netto di una 
contribuzione che copre 
interamente la quota interessi 

4849500 Realizzazione 
nuova seggiovia 
Cervarola 

491.498,22 1,359 2020 2034 Rata semestrale comprensiva di una 
quota capitale costante di € 
16.383,27 e di una quota interessi 
variabile interamente coperta da 
contributo in c/interessi 

 

CONSTATATO altresì che, come previsto dall’accordo, i finanziamenti sopra esposti e 
oggetto della sospensione hanno seguenti caratteristiche: o sono stipulati secondo la 
forma tecnica del mutuo; o sono intestati al Comune con oneri di rimborso interamente a 
suo carico; o il soggetto debitore e il soggetto beneficiario sono coincidenti; o sono in 
corso di ammortamento; o non presentano rate scadute e non pagate da oltre 90; 
 
CONSIDERATO che le quote capitali in scadenza nell’anno 2020 ammontano a € 
51.500,31 e che pertanto il Comune potrà potenzialmente utilizzare tale somma nello 
stesso anno per far fronte all’emergenza epidemiologica in atto che comporterà 
inevitabilmente perdite di entrate nei vari settori comunali a fronte di spese difficilmente 
comprimibili; 
 
CONSIDERATO altresì che alle scadenze del 30/6/2020 e 31/12/2020 questo ente dovrà 
corrispondere, per ciascuno dei predetti mutui, unicamente gli interessi calcolati, al tasso 
pattuito, sul corrispondente debito residuo riferito alla data di sospensione e che tali 
interessi devono essere corrisposti al lordo dell’eventuale contributo dell’ICS o di terzi ed il 
loro ammontare, per ciascuna scadenza, è pari, per i mutui a tasso fisso, alla quota 
interessi della rata 30/6/2020 come desumibile dal piano di ammortamento attualmente in 
essere, mentre per i mutui a tasso variabile è pari all’importo che verrà determinato in 
base al tasso applicato nel periodo secondo le condizioni contrattuali; 
Preso atto che la sospensione determina, per ciascuno dei predetti mutui, la traslazione 
del piano di ammortamento per un analogo periodo; 
 
PRESO ATTO della procedura per richiedere la sospensione, messa a disposizione sul 
sito internet dell’Istituto per il Credito Sportivo; 
 
VISTO che questa Amministrazione ha le caratteristiche e l’interesse a richiedere la 
sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui in essere con 
l’Istituto per il Credito Sportivo ed in scadenza nel 2020, per un periodo di 12 mesi; 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 30/4/2020 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2020 e Pluriennale 2020/2022; 
 
 



 

 4

ACQUISITI sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Contabile attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
e la regolarità contabile;  
 
VISTI: 
 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• il D.Lgs. 118/2011; 
• il D.Lgs. 78/2015; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamentato di contabilità; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi resi tramite appello nominale, con riscontro audio/video; 
 

DELIBERA 
 

Di considerare la parte narrativa esposta in premessa, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
 
Di voler usufruire, per i mutui sopra dettagliati e come di seguito individuati: 
 
Rapporto n.4311000 
Rapporto n.4614500  
Rapporto n.4849500  
della sospensione del pagamento della quota capitale per le scadenze del 30/6/2020 e 
31/12/2020 come previsto dall’accordo sottoscritto da ABI, ANCI e UPI in data 6/4/2020; 

 
- di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile a porre in essere tutti 

gli adempimenti necessari per la sospensione della quota capitale dei mutui in essere 
con l’Istituto per il Credito Sportivo per l’anno 2020, secondo le modalità indicate nel sito 
internet dell’Istituto stesso, entro il termine ivi previsto; 

 
- di dare atto che si procederà ad approvare le necessarie variazioni di bilancio; 
 
- di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, con separata 

votazione favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale con riscontro 
audio/video, ai sensi ed in conformità del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/00, per dare 
corso a quanto deliberato. 

 
 



 

 5

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to GIOVANELLI Dott. GIAMP AOLO 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 11/06/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to GIOVANELLI Dott. GIAMPAOLO 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       GIOVANELLI Dott. GIAMPAOLO  


